
 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Settore patrimonio e provveditorato 
Ufficio Servizi Generali 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: Francesca Tardio 

Tel. +39 040 558 3136  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Decreto dirigenziale 

 
 

Oggetto: adesione all’Accordo Quadro CONSIP “Veicoli in noleggio 2” - Lotto 3 - veicoli 
commerciali – segmento 3.4 Multifunzione trasporto persone e merci – per il 
noleggio di quattro autoveicoli per un periodo di 60 mesi e 75.000 chilometri 
ad uso dell’Amministrazione centrale. 
CIG Accordo Quadro Consip: 914075125A 

CIG derivato: 94847718A1 
 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 
 

 
Visto il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i; 
 
Richiamato il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 
 
Visto l’art. 1 comma 449 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale tutte  

le amministrazioni statali centrali  e  periferiche,  ivi  compresi  gli istituti e le 
scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e  le  istituzioni  
universitarie,  nonché  gli  enti  nazionali  di previdenza e assistenza sociale 
pubblici e le agenzie fiscali di  cui al decreto legislativo  30  luglio  1999,  n.  
300,  sono  tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro; 

 
Premesso che il parco automezzi dell’Università degli Studi di Trieste, gestito dall’Unità 

di Staff Servizi Generali, è composto in parte da autoveicoli acquisiti in 
convenzione CONSIP con contratti di noleggio a lungo termine; 

 
Tenuto conto che nel 2016 l’Amministrazione universitaria ha aderito alla convenzione 

Consip “Autoveicoli a noleggio 11 – Lotto 3 – veicoli commerciali” per la 
fornitura a noleggio di quattro Renault Kangoo 1.5 DCI 75 cv della durata di 
72 mesi; 

 
Considerato che il contratto di fornitura dei quattro autoveicoli è stato stipulato con Ald 

Automotive Italia s.r.l. di Viale Luca Gaurico, 187 (00143 - Roma); 

 
Considerato che in data 23 febbraio 2022, a causa di un danno eccessivamente oneroso, 

Ald Automotive Italia S.r.l. ha ritirato anticipatamente, senza alcun onere per 
l’Ateneo, uno dei quattro veicoli; 

 
Tenuto conto che, nelle more dell’adesione all’Accordo Quadro Veicoli in noleggio 2 per 

la fornitura di veicoli commerciali, l’Ateneo, in prossimità della scadenza dei 

Units - Prot. n. 154528 del 10/11/2022 - Rep. Decreti dirigenziali - n. 644/2022

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1999-07-30;300
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1999-07-30;300


 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Settore patrimonio e provveditorato 
Ufficio Servizi Generali 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: Francesca Tardio 

Tel. +39 040 558 3136  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

72 mesi di noleggio, ha richiesto e ottenuto la proroga del servizio per la durata 
di ulteriori tre mesi al fine di garantire la continuità delle attività istituzionali; 

 
Constatato che i veicoli in convenzione Consip con Ald Automotive s.r.l. sono i seguenti: 
 

Modello – Denominazione 
commerciale 

Targa Scadenza noleggio 

Renault Kangoo 1.5 DCI 75 cv FE 191 DV 31 dicembre 2022 

Renault Kangoo 1.5 DCI 75 cv FE 296 VS 31 gennaio 2023 

Renault Kangoo 1.5 DCI 75 cv FE 297 VS 31 gennaio 2023 

 
Considerato che dal 20 settembre 2022 è attivo l’Accordo Quadro Veicoli in noleggio 2 

– lotto 3 – per la fornitura di veicoli commerciali in noleggio a lungo termine 
senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni, stipulata da Consip 
S.p.A. con 

 
- ALD AUTOMOTIVE ITALIA S.r.l.; 
- ARVAL SERVICE LEASE ITALIA S.p.A.; 
- LEASYS S.p.A.; 
 
Tenuto conto che l’Ateneo necessita di sostituire i veicoli in scadenza con quattro nuovi 

autoveicoli multifunzione per il trasporto di persone e merci destinati 
all’espletamento dei servizi necessari all’Ateneo; 

 
Considerato che il portale di e-procurement www.acquistinretepa.it mette a disposizione 

un “configuratore” come ausilio per l’Amministrazione contraente al fine di 
individuare il fornitore destinatario dell’ordinativo tra quelli aggiudicatari 
dell’Accordo Quadro;  

 
Appurato che, in base al fabbisogno, il configuratore ha determinato che i veicoli 

multifunzione per trasporto merci e persone richiesti, appartenenti al lotto 3 - 
segmento 3.4 - veicoli commerciali per il noleggio di 60 mesi, di cui l’Ateneo 
ha bisogno, saranno forniti da Ald Automotive Italia S.r.l.;  

 
Appurato che il modello offerto da Ald Automotive Italia S.r.l., di denominazione 

commerciale Opel Combo Life Edition Plus N1 diesel 1.5 100 cv S&S MT6, ha 
le caratteristiche tecniche confacenti alle esigenze dell’Ateneo; 

 
Considerato che, al fine dell’adesione all’Accordo Quadro Consip Veicoli in noleggio 2 – 

lotto 3 – veicoli commerciali, verrà emesso dall’Ateneo, a cura dell’Unità di 
Staff Servizi Generali, il relativo ordine di acquisto secondo le modalità 
previste dalla piattaforma telematica www.acquistinretepa.it, per un importo 

http://www.acquistinretepa.it/


 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Settore patrimonio e provveditorato 
Ufficio Servizi Generali 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: Francesca Tardio 

Tel. +39 040 558 3136  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

pluriennale complessivo di € 67.743,20 + iva come riepilogato nella seguente 
tabella; 

 
 

 
Descrizione servizio 

Importo mensile 
unitario 

iva esclusa 

Importo complessivo per 
n. 4 veicoli (60 mesi) iva 

esclusa 

 
Opel Combo Life Edition Plus N1 1.5 Diesel 
100 cv S&S MT6 

 
€ 221,26 

 
€ 53.102,40 

Radio con DAB, connettività Bluetooth,1 
presa USB e 2 altoparlanti (optional) 

€ 7,14 € 1.713,60 

Copertura assicurativa KASKO, incendio, 
furto totale o parziale, senza franchigia 

€   30,00 € 7.200,00 

Consegna a domicilio (“una tantum”) 
€   100,00 

 
€ 400,00 

Riconsegna a domicilio (“una tantum”) 
€   100,00 

 
€ 400,00 

Pneumatici invernali 
€ 10,53 

 
€ 2.527,20 

Black box € 10,00 € 2.400,00 

TOTALE in 60 mesi € 67.743,20 

 
Tenuto conto che, tra i colori disponibili per gli autoveicoli, si è optato per il bianco 

pastello, senza ulteriori costi; 
 
Considerato che il RUP sarà il dott. Carmine Turturiello Responsabile dell’Unità di Staff 

Servizi Generali; 
 
Considerato che il RUP ha ritenuto opportuno avvalersi di un Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto (DEC) proponendo per tale incarico Francesca Tardio, 
dipendente di categoria C dell’Unità di Staff Servizi Generali, in 
considerazione della necessità di gestire la flotta dal punto di vista 
amministrativo e contabile per tutta la durata del contratto;  

 

DECRETA 

 
art. 1 - di autorizzare l’adesione all’Accordo Quadro CONSIP “Veicoli in noleggio - 2” - 

Lotto 3 veicoli commerciali – segmento 3.4 Multifunzione trasporto persone e merci 
– per il noleggio di quattro autoveicoli per un periodo di 60 mesi e 75.000 chilometri 
ad uso dell’Amministrazione centrale con il fornitore Ald Automotive Italia s.r.l. per 



 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Settore patrimonio e provveditorato 
Ufficio Servizi Generali 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: Francesca Tardio 

Tel. +39 040 558 3136  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

un importo pluriennale di € 67.743,20 iva esclusa e per un importo totale di € 
82.646,70 iva inclusa; 

 
art. 2 - di incaricare quale RUP il dott. Carmine Turturiello, Responsabile dell’Unità di 

Staff Servizi Generali; 
 

art. 3 - di incaricare quale DEC la Sig.a Francesca Tardio, dipendente di categoria C 
dell’Unità di Staff Servizi Generali; 

 
art. 4 - di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs 50/2016; 
 

art. 5 - di incaricare l’Unità di Staff Servizi Generali dell’esecuzione del presente 
provvedimento che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti dirigenziali. 

 

 
             Il Direttore dell’Area 

F.to ing. Francesca Petrovich 
 

 

 


		2022-11-10T16:19:41+0100
	IT
	Francesca Petrovich




